
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1996
15 Σεπτεμβρίου 2015

23681

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3535/96221
  Μετατροπή δικαιωμάτων φύτευσης σε άδειες φύτευ−

σης σύμφωνα µε τις μεταβατικές διατάξεις του (ΕΚ) 
αριθ. 1308/2013.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 2 και του άρθρου 3 του Ν.δ. 243/

1969 «Περί βελτιώσεως και προστασίας της αµπελουρ−
γικής παραγωγής» (Α΄ 144), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του 
προτελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του Ν. 4235/2014 
«∆ιοικητικά µέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρµογή της ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας στους 
τοµείς των τροφίµων, των ζωοτροφών και της υγείας 
και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµο−
διότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων» (Α΄ 32).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2) Τους Κανονισµούς:
α) (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου (L 299/16.11.2007) 

«για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγο−
ρών και ειδικών διατάξεων για ορισµένα γεωργικά προ−
ϊόντα («Ενιαίος κανονισµός ΚΟΑ»)», όπως ισχύει.

β) (ΕΚ) αριθ. 555/2008 της Επιτροπής (L 170/30.6.2008) 
«για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 479/2008 του Συµβουλίου για την 
κοινή οργάνωση της αµπελοοινικής αγοράς όσον αφορά 
τα προγράµµατα στήριξης, τις συναλλαγές µε τρίτες 
χώρες, το δυναµικό παραγωγής και τους ελέγχους στον 
αµπελοοινικό τοµέα», όπως ισχύει.

γ) (ΕΚ) αριθ. 436/2009 της Επιτροπής (L 128/27.05.2009) 
«για τις λεπτοµέρειες εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) 
αριθ. 479/2008 του Συµβουλίου, όσον αφορά το αµπε−
λουργικό µητρώο, τις υποχρεωτικές δηλώσεις και τη 

συγκέντρωση στοιχείων για την παρακολούθηση της 
αγοράς, τα συνοδευτικά έγγραφα µεταφοράς των προ−
ϊόντων και τα βιβλία που πρέπει να τηρούνται στον 
αµπελοοινικό τοµέα», όπως ισχύει.

δ) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συµβουλίου, (ΕΕ L 347/20.12.2013) «για τη θέσπιση 
κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συµβουλίου».

ε) (Ε.Ε) αριθ. 561/2015 Εκτελεστικός κανονισµός της 
Επιτροπής (ΕΕ L93/09.04.2015) «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αµπελοφυτεύσεων.

3) Την µε αριθ. 3323/99634/01−08−2014 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «∆υναµι−
κό παραγωγής οινοποιήσιµων ποικιλιών αµπέλου» 
(Β΄ 2176) όπως τροποποιήθηκε µε την αριθ. 1547/39636/
07−04−2015 Υπουργική απόφαση (Β΄ 695).

4) Το µε αριθ. 65/2015 Π.δ. «∆ιορισµός Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 106).

5) Την µε αριθ. Υ20/29−8−2015 απόφαση της Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ−
λοντος και Ενέργειας ∆ηµήτριο Μελά του Σταύρου» 
(Β΄ 1866).

6) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισµού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται η διαδικασία 
µετατροπής των δικαιωµάτων φύτευσης οινοποιήσιµων 
ποικιλιών αµπέλου σε άδειες φύτευσης, σύµφωνα µε 
τις µεταβατικές διατάξεις που αναφέρονται στο άρθρο 
68 του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 και µε το άρθρο 9 του 
Καν. (ΕΕ) αριθ. 561/2015, µέσω των ∆/νσεων Αγροτικής 
Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας.

Άρθρο 2 
Μετατροπή δικαιωµάτων φύτευσης

1. Τα δικαιώµατα φύτευσης που έχουν παραχωρηθεί 
σε παραγωγούς µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2015 κατ’ 



23682 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εφαρµογή των άρθρων 85θ και 85ια του Κανονισµού 
(ΕΚ) αριθ. 1234/2007 και των άρθρων 7, 8, 11 και 12 της 
µε αριθ. 3323/99634/01−08−2014 Απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «∆υναµικό παρα−
γωγής οινοποιήσιµων ποικιλιών αµπέλου» και δεν έχουν 
χρησιµοποιηθεί από τους εν λόγω παραγωγούς, αλλά 
εξακολουθούν να ισχύουν κατά την ηµεροµηνία αυτή, 
πρέπει να µετατραπούν σε άδειες φύτευσης µέχρι και 
την 31η ∆εκεµβρίου 2020.

2. Σύµφωνα µε το άρθρο 68, παράγραφος 1, δεύτερο 
εδάφιο του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013, η ανωτέρω 
µετατροπή συντελείται εφόσον οι εν λόγω παραγωγοί 
υποβάλουν σχετική αίτηση µετατροπής ανά πάσα χρο−
νική στιγµή από τη 15η Σεπτεµβρίου 2015 έως την 31η 
∆εκεµβρίου 2020.

Άρθρο 3 
∆ιαδικασία χορήγησης αδειών σύµφωνα 

µε τις µεταβατικές διατάξεις

1. Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που κατέχει δικαί−
ωµα φύτευσης σύµφωνα µε την παράγραφο 1, του άρ−
θρου 2, υποβάλλει τη σχετική αίτηση για µετατροπή του 
δικαιώµατος φύτευσης σε άδεια φύτευσης, σύµφωνα µε 
το συνηµµένο Υπόδειγµα Ι, στην αρµόδια ∆/νση Αγροτι−
κής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/ Αγροτικής Οικονοµίας, 
στην οποία πρόκειται να φυτευτεί ο αµπελώνας.

2. Η αρµόδια ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνι−
ατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας εφόσον επαληθεύσει ότι 
τα δικαιώµατα φύτευσης για τα οποία έχει ζητηθεί η 
µετατροπή σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2 του 
άρθρου 2 εξακολουθούν να ισχύουν, χορηγεί την άδεια 
φύτευσης:

α) αυτοµάτως, εφόσον η αίτηση υποβάλλεται από 
την 1η Ιανουαρίου 2016 έως την 31η ∆εκεµβρίου 2020,

β) το αργότερο µέχρι την 15η Φεβρουαρίου 2016, 
εφόσον η εν λόγω αίτηση υποβάλλεται από τη 15η Σε−
πτεµβρίου 2015 µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2015.

3. Η ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/
Αγροτικής Οικονοµίας χορηγεί στον αιτούντα άδεια 
φύτευσης σύµφωνα µε το Υπόδειγµα ΙΙ, η οποία µπο−
ρεί να αφορά: α) δικαιώµατα φύτευσης προερχόµενα 
από το Εθνικό Αποθεµατικό, β) δικαιώµατα αναφύτευ−
σης προερχόµενα από εκρίζωση ισοδύναµης έκτασης, 
γ) δικαιώµατα αναφύτευσης από µεταβίβαση.

4. Οι άδειες φύτευσης που χορηγούνται κατ’ εφαρµογή 
της παραγράφου 3, έχουν την ίδια περίοδο ισχύος µε 
τα δικαιώµατα φύτευσης που αναφέρονται στην πα−
ράγραφο 3.

Άρθρο 4 
Υποδείγµατα

Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση δύο (2) Υπο−
δείγµατα τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της 
και έχουν ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23683

             …………….. 

 ( ) 

( , ) 



23684 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθ. 3323/99634/01−08−2014 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων «∆υναµικό παραγωγής οινοποιήσιµων ποικιλιών αµπέλου» (Β΄ 2176) και η τροποποιητική της µε αριθ. 
1547/39636/07−04−2015 Υπουργική απόφαση (Β΄ 695).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
  Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΛΑΣ  

                                                         ……………………… , .…/…../20…
…………………………………………

………………………. 
/  & 

…………………………………………………… ….. 
……………………………………………... 

. / ……………………………………………

. : ……………………………………….. 
: ………………………………………………….                    :……………………………….                   

: 

  . ……………………… / ……………………………….

………………………………………………………………………………………………………..

 : ) . :………………

                                                ) . :…………………………

                                                ) . :………………………

.………………………… . .

/ …………………………………………………………………………………………. 

( - ) . .  …………………………………. , 

 ( ),  …………..( .) : 

1.  ………………………… .  ………………………

2.  ………………………… .  ………………………

3. /  ………………… .  …………………

,  ………………………

.

                                                                                                   

 & 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019961509150004*


		2015-09-16T11:47:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




